Администрация Тутаевского муниципального района

Ярославской области

Департамент образования

Приказ
___________________

№___________
г.Тутаев

О проведении Сбора-старта,
 посвященного 25-летию
ДДД «К истокам нашим»
В соответствии с планом работы Департамента образования и Уставом ДДД «К истокам нашим», с целью совершенствования организации детского досуга в образовательных учреждениях ТМР

приказываю:

1. Провести Сбор-старт, посвященный 25-летию ДДД «К истокам нашим» в следующие этапы:

- I этап: с  23 сентября по 24 сентября 2017 года в ЗОК «Березка» для активистов направлений ДДД «К истокам нашим»;

- II этап: 30 сентября 2017 года на площади у МОУ СШ №6 для обучающихся образовательных учреждений Тутаевского МР, жителей города.
2. Утвердить прилагаемое положение о Сборе.

3. Утвердить прилагаемую программу Сбора.
4. Возложить ответственность за организацию и проведение Сбора на оргкомитет, утвержденный приказом Департамента образования Администрации Тутаевского МР №62/01-10 от 30.01.2017 года.
5. Ответственность за финансовую отчетность возложить на заместителя директора МУ ДО ЦДО «Созвездие» Архиповскую А.А.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела развития общего и дополнительного образования Департамента образования Белову Т.А.
Директор

Департамента образования

О.Я. Чеканова
Приложение

к приказу №__________

от «___» _______2017 г.

П о л о ж е н и е

о проведении Сбора-старта посвященного 25-летию ДДД «К истокам нашим»
1. Общие положения

Сбор-старт, как высший орган  управления ДДД, проводится в начале учебного года в соответствии с Уставом движения. На сборе обсуждаются проблемы развития ДДД, вносятся коррективы в планы, в содержание и в организацию ДДД на 2017-2018 учебный год, проводится учёба детского актива направлений ДДД, органов ученического самоуправления ОУ ТМР.

2. Цель. Задачи.

Цель: определение перспектив развития детского досугового движения в Тутаевском муниципальном районе до 2022 года.

Задачи:

· проанализировать деятельность ДДД с 2012 по 2017 годы;

· обсудить предложения по совершенствованию ДДД;

· обсудить, скорректировать,  утвердить план ДДД на юбилейный 2017-2018  учебный год;

· организовать работу активов направлений, планирование их деятельности;

· провести обучение актива ДДД, органов ученического самоуправления ОУ, педагогов ответственных за воспитательную работу ОУ;

· расширить круг активистов движения.

3. Условия проведения

Сбор-старт ДДД «К истокам нашим» проходит в два этапа:
I этап: 23-24 сентября 2017 года (ЗОК «Березка») участвуют активисты направлений ДДД «К истокам нашим» (списки составляются и утверждаются координационным советом), члены координационного совета, состав официальной делегации (по приглашениям). Отъезд официальной делегации и активистов направлений 23 сентября 2017 года в 11.45 от пл.Юбилейная. Ответственность за жизнь, здоровье, безопасность детей возлагается на координационный совет по приказу ДМОО «Центр содействия развитию детей и молодежи».
II этап 30 сентября 2017 года (площадка у МОУ СШ №6) в Сборе участвуют учащиеся 7-10 классов (в указанном для конкретного учреждения количестве): наиболее активные участники органов самоуправления школ, члены школьных и районных штабов, а также педагоги образовательных учреждений основного и дополнительного образования (директора ОУ, заместители директоров по воспитательной работе, педагоги, ответственные за организацию работы по направлениям ДДД, вопросам самоуправления), представители Администрации Тутаевского МР, Департамента образования, Департамента культуры, туризма и молодёжной политики, региональных социально ориентированных общественных организаций. Делегацию от школы возглавляют педагоги, назначенные приказом директора школы. Заявки на участие в Сборе-старте (30 сентября 2017 года) направляются до 25.09.2017 г. по электронной почте:  kistokamnashim@yandex.ru .  Оригинал приказа и заявки предоставляется при регистрации делегации. Регистрация делегаций от школ 30 сентября 2017 года  в с 11.10 до 11.20 у Сбербанка на ул.Советская (см. программу).
В состав делегации II этапа Сбора входят:

- директор (заместитель директора) образовательного учреждения;

- педагоги, ответственные за воспитательную работу в ОУ;

- руководитель школьного органа детского самоуправления;

- кандидат в члены районного штаба (для городских школ, в т.ч. Фоминской и Константиновской СШ);

- учащиеся, которые будут работать в 2017-2018 уч.г. в школьных и районных активах.

Участники II этапа Сбора заранее распределяются по направлениям ДДД: «Творчество», «Отечество», «Экология», «Мир и я», «Здоровье», «Штаб».

Подготовка ко II этапу Сбору:

- обсуждение и выбор состава делегаций от школ, исходя из установленной квоты, распределение по направлениям;

- подготовка единой формы членов делегаций;

- обсуждение с членами делегации проблем развития ДДД (самоуправление, причин успешности (не успешности) в организации досуга, др.);

- обсуждение проекта календарного плана ДДД на 2017-2018 уч. год, утвержденного на Сборе-финише 2017 года (при необходимости быть готовыми внести предложения в план).

4. Руководство, организация Сбора.

Общее руководство осуществляют Департамент образования АТМР и Детско-молодежная общественная организация «Центр содействия развитию детей и молодежи». Проведение Сбора организуют штаб и координационный совет ДДД. Ответственный: А.В. Павлов, председатель ДМОО «Центр содействия развитию детей и молодежи» (тел. 8-905-131-90-85), А.А. Архиповская, зам.директора МУ ДО «ЦДО «Созвездие» (8-906-526-01-67)
5.Финансирование.

Сбор-старт проводится за счет средств бюджета и субсидии ДДД «К истокам нашим». Образовательные учреждения обеспечивают транспортные расходы от школы до г.Тутаева и обратно.
6. Общие вопросы

5.1. Для продуктивной работы на Сборе необходимо иметь блокнот, ручку, фломастеры, фотоаппарат, др.

5.2. Сайт движения: http://kistokamnashim.ucoz.net/
Образец заявки

Заявка

от _____________________________________________

(ОУ)

на участие в Сборе-старте ДДД «К истокам нашим» 2017-2018 уч.г.

30 сентября 2017 года
	№
	ФИО
	Класс
	Направление ДДД,

член (кандидат в члены) штаба

Ответственные за здоровье и жизнь детей в пути следования и на сборе ________________

_______________________________________________________________________________

(ФИО, должность, приказ № __ от ____)

Подписи:

Директор школы                                                                                    Руководитель школьного

органа самоуправления

(обучающийся)

Численность участников II этапа Сбора-старта,
посвященного 25-летию ДДД «К истокам нашим»

2017-2018 уч.г.
30 сентября 2017 года
	№

п/п
	Образовательное учреждение
	Представительство

	Взрослые
	Дети
	Всего

	1.
	Лицей №1
	3
	30
	33

	2.
	Левобережная СШ
	2
	20
	22

	3.
	СШ №3
	3
	30
	33

	4.
	СШ №4
	2
	20
	22

	5.
	СШ №6
	3
	35
	38

	6.
	СШ №7
	3
	30
	33

	7.
	Константиновская СШ
	2
	20
	22

	8.
	Фоминская СШ
	2
	15
	17

	9
	Чебаковская СШ
	1
	8
	9

	10.
	Ченцевская СШ
	1
	5
	6

	11.
	Павловская ОШ
	1
	5
	6

	12-18.
	Емишевская, Столбищенская, Никольская, Верещагинская, Савинская, Першинская, Великосельская ОШ
	по 1 чел. от школы
	по 4 чел. от школы
	по 5 чел. от школы

	19.
	Организаторы
	20
	-
	20

	ИТОГО:
	50
	246
	296

П р и м е ч а н и е: список активистов ОУ и ДДД «К истокам нашим», участвующих в праздничном концерте будет направлен дополнительным письмом (этих обучающихся просим не включать в состав делегации от ОУ).
Приложение

к приказу №__________

от «___» _______2017 г.

П Р О Г Р А М М А

 Сбора-старта, посвященного 25-летию ДДД «К истокам нашим»

23-24, 30 сентября 2017 года

	Время
	Мероприятия

	23 сентября

	12.00
	Отъезд активистов ДДД «К истокам нашим» и гостей в ЗОК «Березка» (от пл.Юбилейная).

	14.00

	Прибытие активистов ДДД «К истокам нашим» и гостей в ЗОК «Березка». Размещение.

	14.15
	Творческий диалог «Вместе? Вместе… Вместе!» с гостями праздника.

	15.00
	Полдник.

	16.00
	Ужин официальной делегации.

	16.30
	Праздничная программа, посвященная 25-летию ДДД «К истокам нашим».

	18.30
	Отъезд гостей

	19.00
	Ужин.

	19.30
	Творческий диалог «Итоги развития ДДД «К истокам нашим» по направлениям ДДД.

	20.30
	Дискотека.

	22.30
	Праздничное факельное шествие, посвященное 25-летию ДДД «К истокам нашим».

	23.00
	Праздничный костер дружбы.

	23.30
	Время личной гигиены.

	00.00
	Отбой.

	24 сентября

	8.30
	Подъем. Время личной гигиены.

	8.45
	Зарядка.

	9.00
	Завтрак.

	9.30
	Творческий диалог «Итоги развития ДДД «К истокам нашим» по направлениям ДДД.

	11.00
	Орлятский круг «Наши песни, поем вместе!

	11.30
	Совместный творческий диалог «Итоги развития ДДД «К истокам нашим».

	13.00
	Обед.

	13.45
	Отъезд из ЗОК «Березка» в г.Тутаев (пл.Юбилейная).

	15.45
	Прибытие в г.Тутаев (пл.Юбилейная).

	30 сентября

	11.15
	Построение участников праздничного шествия (г.Тутаев, ул.Моторостроителей, Сбербанк).

	11.30
	Праздничное шествие активистов ДДД «К истокам нашим» по ул.Моторостроителей

	12.00
	Праздничная программа, посвященная 25-летию ДДД «К истокам нашим» (пл.у МОУ СШ №6)